tionis inquinatae.  
 Hanc uestimentorum  
 abominatione sense  
 rat qui dicebat.  
 "Videam aliam legem in  
 " membris meis. repug  
 " nantem legi mentis  
 " meae. & captiuum  
 " me ducentem in lege  
 " peccati. que est in  
 " membris meis.  
 Hae & iam uestimenta  
 in quibus perfecte pla  
 cere non poterat.  
 quandoque melius  
 resumenda deponere  
 festine cupiebat dicens.  
 " Infelix ego homo quis  
 " me liberauit decor  
 " pore mortis huius.  
 Dicat ergo uir iustus.  
 Silotus fuero quasi  
 aquis niuis & fuerint  
 uelut mundissime  
 manus meae. tamen  
 sordibus intingues me  
 & abominabuntur

foedo.

177<sup>v</sup>  
me uestimenta mea,  
Quia quantum libet ad  
summa & conpunctio-  
ne contemplationis  
ascenderit quantum  
libet in opere semper  
& exitum laboris accin-  
xerit. Indignum ta-  
men ad huc aliquo  
de corpore mortis <sup>remittit</sup>  
quæ de pondere corrup-  
tionis prematur por-  
tat. Cui hoc quoque  
fit grauius quod saepe  
neque hoc intellegit.  
Unde delinquens fla-  
gella suscipit.  
Sed districto iudici  
quid in se maius quid  
ue minus displiceat  
non agnoscit.

Unde & subditur.

**Neque enim uiro**  
" qui similis mei est  
" respondebo. Nec qui  
" mecum in iudicio &  
" de quo possit audire,

\* & abominabilem se esse considerat in multis.

Quia cum quod libet  
in iudicio & aequo con-  
tendimus. & quid con-  
trario nos dicatur agnos-  
cimus. & in his que  
dicimus audimus. &  
quo oblecta patenter  
adprehendimus. auden-  
ter ad proposita respon-  
demus. Quia ergo  
inuisibilis iudex quæ  
facimus uidet. quasi  
audet quæ dicimus.  
Sed quia id quod ei  
displicet nequaquam  
plene cognoscimus.  
quasi quid ipse dicit  
ignoramus.

Vir igitur se uestimen-  
torum suorum abomi-  
nationem considerans.  
eo amplius timet quo  
audiri & aequo in iudi-  
cio non ualeat. quia  
quo usque corruptionis  
sue pondere premi-  
tur. hoc in pena sua

gravius tolerat. quod  
 & sensum sui reprehen-  
 soris ignorat. Ac si  
 aperte dicat. In hoc  
 & de quo non audior.  
 quia & patent cuncta  
 que facio. & tamen  
 ipse nescio per quanta  
 reprehendor. Sequitur.

**NON EST QUI** utriusque  
 uideat arguere &  
 ponere manum suam  
 in ambobus.

**DURUM** sonat utque  
 ratur quidem arguat.  
 sed durum non erit  
 si recurrit ad memoria.  
 quod ipse per alium  
 prophetam dicit.

Per esaiam quippe  
 ammonet dicens.

**QUIESCITE** agere peruer-  
 se. discite benefacere.  
 querite iudicium. sub-  
 uente oppresso. iudi-  
 cate pupillo. defendi-  
 te uiduam. uente

& arguite me.

**Et** namque quem arguimus  
 rationis auctoritate  
 contraimus. Et quid  
 est quod dominus agere  
 sancta nos admonens ad-  
 iungit. Uente & argui-  
 te me. Nisi quod aperte  
 insinuat. quantam bonis  
 actibus fiduciam prestat.

**Ac** si patenter insinuat.  
**R**elicta agere & animi  
 aduersionis <sup>meae</sup> motibus  
 meae non iam per de-  
 precationis gemituum.  
 Sed per fiducia aucto-  
 ritatis obuiate.

**Hinc** enim iohannes dicit.  
 " Sicut nostrum non reprehen-  
 " derit nos fiduciam ha-  
 " bemus credimus. Hinc est  
 quod moyses quic pla-  
 ca & seruiens auditur  
 tacens. Cui silenti  
 dicitur. Quid clamas  
 credime. Hinc est quod  
 irascentem reuocat.

178<sup>v</sup>  
cum audiuit. dimitte  
me ut irascatur furor  
meus contra populum  
istum. Hinc est quod  
arguente dñs non ha-  
buisse queritur. cum  
per proph&am dicit.  
Quæsiui uirum qui inter-  
poneret sepem. & sta-  
ret oppositòs contra  
me. ne dissiparem eum  
& non inueni. Hinc  
est quod grauter  
esaias deplorat dicens.  
Omnes nos cœcidimus  
quasi folium. & iniqui-  
tates nr̄e quasi uentus  
abstulerunt nos. non  
est qui inuocet nomen  
tuum qui consurgat  
& teneat te. Sed pos-  
sunt recti quilibet per  
accepte innocentie  
meritum. aliquando  
presentis motibus  
animaduersionis ob-  
uiase. Non enim

ualent uirtute propria  
ab humana genere  
supplicia secutare  
mortis & pellere.  
Uir igitur sc̄s humani  
genus consideret  
quod fluxit æternæ  
mortis damna conspi-  
ciat. Cui nimirum  
constat <sup>quæ</sup> nequaquam  
iustitia humana con-  
tradicat. Videat  
quam peruerse homo  
uideat quam districte  
contra hominẽ con-  
ditor irascatur.  
Et mediator dñi & homi-  
nis. dñm & hominem  
sequatur. Quẽ quia  
longe post uenturum  
considerat. deplorat  
dicat. Non est qui  
utrumq; ualeat argue-  
re. & ponere manum  
suam in ambobus.  
Redemptor quippe  
humani generis.

179R

mediator dī & homi  
 nis per carnem factus.  
 quia iustus in homi  
 nibus solus apparuit.  
 & tamen ad penam  
 culpe & iam sine cul  
 pa peruenit. Et ho  
 minem arguit ne de  
 linquerit & dō obsti  
 tit ne feriret.

Exempla innocentie  
 praeiuit. penam mali  
 tie suscepit; patiēdo  
 ergo utrumq; arguit.  
 qui & culpam hominis  
 iustitiam aspirando  
 corripuit & iram lu  
 dicis moriendo tem  
 perauit. Atq; in utrisq;  
 manum posuit quia  
 exempla hominibus  
 que imitarentur pre  
 buit & dō in se opera  
 quibus erga homines  
 placerebantur ostendit.

Nullus quippe ante  
 hunc & tunc quis sic

pro alienis erratis in  
 tercederet ut propria  
 non haberet. Aeterna  
 igitur morti tanto  
 quis in alius obuiare  
 non poterat. quanto  
 hunc reatus de propriis  
 astringebat.

Venit itaq; nouus homo  
 cecidit homines. contradic  
 tor cecidit culpam. ami  
 cus ad penam. Mira  
 monstrauit. crude  
 lia pertulit. Manum  
 ergo suam in ambobus  
 posuit. quia unde  
 seum reatus docuit.  
 inde iratum iudicem  
 placabit. qui hoc quo  
 q; ipsis suis miraculis  
 mirabilius prebuit.

Quia corda delinquen  
 tum mansuetudine  
 potius quam terrore  
 corripuit. Unde & subdit.

**Auferat a me**  
 uirgam suam & pauor

eius non me terreat ,  
 Per legem quippe uir-  
 ginis dñs tenuerat cum  
 dicebat . Siquis hæc  
 uel illa fecerit . moſte-  
 moriatur . Sed in-  
 castatus . Surgens  
 abstulit . qui uias uite  
 permansuetudinem  
 ostendit . Unde & p-  
 psalmista dicitur .  
 Intende prospere pro-  
 cede & regna . prop-  
 ter ueritatem & man-  
 suetudinem & iustitiam .  
 Timeri quippe quasi dñs  
 noluit . sed quasi pa-  
 ter ut amaretur inſpi-  
 rauit . Quod liquido  
 paulus dicit .  
 Non enim accepistis spm  
 seruitutis lterum in q-  
 moſte . sed accepistis  
 spm ad optionis filio-  
 rum in quo clamatis  
 abba pater . Unde  
 hic apte quoq; sublungit .

**LOQUAR ET NON**  
 timebo eum ,  
 Vir enim scs quia hu-  
 mani generis se deſemp-  
 tosem uenire mitem  
 conspiciet . non metum  
 uel dñm . sed affectu  
 uel patrem sumit .  
 Et amorem dispiciet .  
 quia per adoptionis  
 gratiam . uel amorem  
 surgit . Hinc iohan-  
 nes ait . Timor non  
 est in caritate . sed  
 perfecta caritas foras  
 mittit timorem .  
 Hinc zacharias dicit .  
 Ut sine timore de ma-  
 nib; inimicorum nro-  
 rum liberati seruiamus  
 illi . A peccati igitur  
 morte timor nos  
 suscitare non ualuit .  
 sed ad statum uite . aspi-  
 rata mansuetudinis  
 gratia erexit .  
 Quod bene heliseo

s'namiqs filium sus-  
 citante signatur  
 qui cum baculo puerū  
 mittens. & tincto filio  
 uitā minime red-  
 dit. Sed per sem& ip-  
 sum uero ueniens  
 seq; super mortuum  
 sternens. atq; ad eius  
 membra se colligens.  
 huc illucq; deambu-  
 lans. & in ore mor-  
 tui septies aspirans.  
 hunc ad sediuiuam  
 lucem protinus per-  
 ministerium con-  
 passionis animauit.  
**A**uctor. quippe huma-  
 ni generis d's. quasi  
 mortuum puerum  
 doluit. cum & tinc-  
 tos nos Iniquitatis.  
 aculeo miseratus  
 aspexit. Et quia  
 per moysen terrore  
 legis protulit. quasi  
 per puerum uirgam

180 R  
 misit. Sed puer cum  
 baculo mortuum susci-  
 tare non ualuit. quia  
 paulo ad testante  
 nihil adper factum  
 adduxit lex.

**I**psē autem per sem&  
 ipsum ueniens. & sup  
 cadauer se humiliter  
 sternens. Ad sequen-  
 da sibi mortui mem-  
 bra se colligit.

**Q**uia cum in forma di-  
 esse non rapinam  
 arbitratus est esse  
 se equidem dō. sed  
 sem& ipsum & inani-  
 uit formam serui  
 accipiens. in similitu-  
 dinem hominis factus.  
 & habitu inuentus  
 ut homo. Huc illucq;  
 deambulat. quia &  
 iudeam iuxta. & lon-  
 ge positas gentes  
 uocat. sup mortuum  
 septies inspirat.

180<sup>v</sup>  
quia per apertionem  
diuini muneris gratie  
septi formis spm̄ in pec  
cati morte latentib;  
tribuit. Voxque  
uiuens erigitur. quia  
his quem terroris uir  
gic suscitare non po  
tuit. per amoris  
spm̄ puer ad uitam  
redit. Dicat itaq;  
& sua. dicat & uoce  
humani generis. Aufe  
rat a me uirgam suam  
& pauor eius non me  
terreat. loquar &  
non timebo eum.  
Ubi apte sub iungit  
" **N**eq; enim possuam  
" me uens respondere.  
**R**espondere quippe  
cui libet dicimus. cum  
factis illius digna ope  
ra repensamus.  
Dō ergo respondere est.  
donis eius preceden  
tib; nr̄c obsequia

reddere. Unde &  
psalmi quidam in quib;  
scā operatio imitanda  
proponitur. ad respon  
dendum scripta pre  
notatur. Rectū itaq;  
dō hominem concedit.  
eumq; uel per uersa  
defluentē. cum longa  
nimitate tolerauit.  
Cotidie culpam aspiciet.  
& acmen uiuendi spa  
tia non citius abscedit.  
Dona licetgitur benign  
nitate sua & erga  
malos utitur.  
Respondere homo tot  
beneficiis debet. sed  
tamen respondere  
me uens non ualeat.  
Quic humani generis  
conditorum. quia ad  
huc seruiliter formi  
dat. procul dubio  
non amat. Nam  
tunc solum dō uera  
obsequia reddimus.

181R

cum eum propter  
 amoris fiducia non  
 timemus: cum nos  
 ad bona opera affec-  
 tus non metuus dirigit.  
 Cum malum nre men-  
 ti iam non placeat  
 & iam si liceat. Nam  
 quia peruersitatis  
 opere & amore  
 restringitur. per-  
 uersa libenter agere  
 si liceat. Nequaquam  
 ueraciter recitatus est.  
 qui adhuc aprauita-  
 tis desiderio liber  
 non est. Bene itaq;  
 dicitur. Neq; enim  
 possum metuens  
 respondere: quia  
 uera obsequia do-  
 non sed dimus. si &  
 amore mandati <sup>mandant.</sup>  
 illius. & non potius &  
 amore seruimus.  
 Sed cum menti nre  
 eius dulcedinis amor

accenditur. omne  
 desiderio presentis.  
 uite leuigatur.  
 In tediō dilectio uertit. <sup>del. Romano.</sup>  
 tur. atq; hanc cum me-  
 rore mens tolerat.  
 cui uita prius reprobo  
 amore seruiebat.  
 Unde & apte subditur.  
 " **TEDIUM ANIMAM MEAM**  
 " uite mee.  
 Sed cum PRESENS UITA  
 si uilesceat cepit  
 sese contra se animus  
 accendit. Ut accusare  
 se de culpis debeat. in  
 quibus se ante superio-  
 rum nescius defendebat.  
 Unde adhuc recte  
 subiungitur.  
 " **DIUITIAM ADUERSUM**  
 " me eloquium meum.  
 Quasi pro se eloquio  
 suo utitur. qui praua  
 que gessit defendere  
 & causationib; conatur.  
 Sed aduersum se eloquium

‡ cum conditoris amor dulcedine

181  
dimittere. quia accusare  
in se hoc incipit. quod  
erravit. Sæpe uero  
& cum delinquimus.  
eo quoque quæ agimus  
diudicamus. Accusat  
mens ipsa quod per-  
petrat. Sed quia  
hoc & desiderio minime  
deserit. erubescit.  
confrateri quod  
facit. Cum uero  
toto iam iudicio carnis  
delectationem præ-  
mit. audaci uoce in  
accusationis suæ con-  
fessionem se erigit.  
Unde recte nunc dicitur,  
Dimittam uersum  
me eloquium meum.  
Quia fortis mens. relic-  
tare contra se eloque-  
um de testationis in-  
choat. quæ apud  
semetipsam prius. In-  
firme uerecundata <sup>infirmis</sup>  
relinebat.

Sed sunt non nulli qui  
aperas uocibus culpam  
fatentur. Sed tamen  
in confessione gemere  
nesciunt. & lugenda  
gredientes dicunt.  
Unde adhuc apte  
sub iungitur.

**LOQUAR IN AMARI-  
tudine anime mee.**

Qui culpas suas de-  
testando loquitur.  
restat necesse est.  
ut huius in amaritudi-  
ne anime loquatur.  
Ut hæc ipsa amari-  
tudo puniat. quidquid  
lingua per mentis  
iudicium accusat.

Sciendum uero quia  
se pena penitentie  
quam sibi mens intro-  
gret. Aliquantenus  
securitatem percipit.  
atque ad interrogatio-  
nem superni iudicis  
fidentior & surgit.

182R

Ut semetipsam subgli  
ur inueniat. & erga  
se que<sup>ri</sup> quomodo  
disponantur agnos  
cant. Unde & pro  
tinus additur.

**D**ICAM D<sup>NO</sup> NOLI ME  
condemnare. Indica  
mihiquare me ita  
iudices.

**Q**ui peccatorem se  
in amaritudine ani  
me asserit. quid d<sup>o</sup>  
aliud quam ne con  
demnetur dicit.

**Q**uia amaritudo prae  
sensas penitentiae  
& tangit supplicia  
sequentis ite.

**D**uob; autem modis  
inhac uita homine  
iudicat d<sup>s</sup>. Quia aut  
per mala presentia  
inrogare iam tormen  
ta sequentia incipit.  
Aut tormenta sequen  
tia flagellis presentib;

& tangit. Nisi de  
lictis exigentibus iustus  
iudex. & nunc &  
post modum quosda  
percuteret iudas mi  
nime dixisset. Secun  
do eos qui non credide  
runt perdidit.

**E**t de iniquis psalmista  
non diceret. Induant  
sicut de ploide confu  
sionem suam.

**D**e ploide quippe dupli  
uestimentu dicimus.

**C**onfusionem ergo sicut  
de ploide induti sunt.  
qui iuxta reatus sui  
merito & temporali  
& perpetua anim ad  
uersione feriuntur.

**S**olas quippe pena  
a supplicio liberat.  
quos ininuat. nam  
quos presentia mala  
non corrigunt. ad  
sequentia perducunt.

**S**i autem nequaquam

quosdam pena praesens a supplicio aeterno defendere. Paulus minime dixisset,

- " Cum iudicamus ad domino
- " corripimur ut non cum
- " hoc mundo damnemur,
- " Hinc uoce angelica ad
- " iohannem dicitur,
- " Ego quos amo arguo
- " & castigo, Hinc etiam
- " scriptum est, Quem di-
- " ligit dominus castigat,
- " flagellat autem <sup>omnem</sup> filium
- " quem recipit,

Saepe ergo mens iusti ut magis securus sit. Atque trepidat & cum flagellis cingitur. Superi iudicii incertitudine turbatur,

Paulus ne iniquum sequentis damnationis sit. Omne quod patitur & per cogitationem interrogat iudicem. Quia de uita sua

meritis ambigit in percussione. Sed cum uita uirtus ad oculos mentis reducitur. Quasi consolatio ad iudicem responditur,

Quia nequaquam ad perdendum percutit. quem in actionis innocentia feriendo custodit. Bene itaque nunc dicitur, Iudicamini. Ego me ita iudicet.

Ac si aperte diceretur, Quia flagellando me iudicet. ostende quod ad iudicium per flagella securum redas. Quod tamen intellegi & aliter potest,

Nam plerumque uis lustratur flagella ad probationem percipit. & uitam suam subtilissima inquisitione discutens. quam uis se peccatorem & sentiat & fateatur,

183R

Qua tamen specialiter  
 culpa percutitur. mi-  
 nime cognoscit. Atq;  
 eo magis in percussione  
 trepidat. quo causas  
 suae percussione igno-  
 rat. Pœit ut semet  
 ipsum sibi iudex indi-  
 cet. quatenus quod  
 ille anim aduertendo  
 percussit. hoc in se flen-  
 do & ipse castigat.

Sic namq; quod equis-  
 simus iudex iniuste  
 quempiam nullo modo  
 affligit. & magna  
 mœu concutitur. quia  
 & dolere in uerbere. &  
 deprehendere in se  
 perfecte non ualeat  
 quod deplorat.

Unde adhuc subditur.  
**N**UQUID BONUM  
 tibi uidetur. si calum-  
 nieris & opprimas  
 pauperem. opus manuum  
 tuarum & consilium

impiorum adiuues.

**H**OC NIADIRUM SIC PER  
 INTERROGATIONE DICTUR.  
 ut negetur. Ac si aper-  
 te diceretur. Tu quisu-  
 me bonus es. Noui  
 quia bonum non aesti-  
 mas. ut pauperem p  
 calumniam preemas.  
**E**T scio ergo quia non est  
 iniustum quod patior.  
 & eo magis doleo. quo  
 causas iustitiae ignoro.

Notandum uero quod  
 non ait. ut opprimas  
 innocentem. sed pauperem.

**Q**ui enim distractione  
 iudicis nequaquam  
 innocentiam. sed pau-  
 perem suam obicit.  
 non iam de uitae auda-  
 ciam arripit. sed qua  
 se infirmum conspi-  
 ciat ostendit.

**U**bi & congrue subiu-  
 git. Opus manuum  
 tuarum. Ac si apte

iniustitiae

183<sup>v</sup>  
dicat. Impie oppri-  
mere non potes que-  
te fecisse gratuito  
recordaris. Bene autē  
subditur. & consi-  
lium impiorum ad-  
iubes. Quos namq;  
hoc loco impios. Nisi  
malignos sp̄s uocat.  
Qui cum redire ipsi ad-  
uitam nequeunt  
crudeliter potius ad  
mortem quærunt.  
Quorum nimirum con-  
siliū fuit. Ut beati  
Iob diuina correptio  
tangeret. & quin  
tranquillitate iustus  
extiterat. saltem per  
flagella peccaret.  
Sed impiorum consiliū  
Dñs non adiuuat. quia  
eorum temptationi-  
bus carnem iusti prodi-  
dit. Animam ne tan-  
geret negauit.  
Hoc indefinenter contra

bonos consilium ma-  
ligni sp̄s ineunt. Uti hi  
quos seruire dō inno-  
cūe intranquillitate  
conspiciunt. usq;  
aduersitatibus aduora-  
ginem culpe rapiant.  
Sed eorum consilii acu-  
men destruitur. quia  
pius conditor. cum uiri-  
bus flagella moderat.  
ne uirtutē p̄na tran-  
seat. & per astutiā  
fortium humanā in-  
firmitas excedat.  
Unde bene & per pau-  
lum dicitur. fidelis  
autem d̄s qui non patie-  
tur uos temptari  
supra quam potestis.  
Sed faciet cum temp-  
tatione & iam prouen-  
tum. ut possitis sustinere.  
Nisi enim misericors  
d̄s cum uiribus tempta-  
menta modifiet.  
nullus profectus est.

189  
qui malignorum spūm  
insidias non corruens  
portat. Quia si men-  
suram iudex tempta-  
tionibus non prebet  
eo ipso protinus. Stan-  
tem deicit. quo ultra  
uires onera inponit.

**S**ic autem beatus iob  
negando sequiuit  
ista quæ protulit. Si-  
cut & requirendo ne-  
gat. ea quæ ilico sub-  
iungit dicens.

**N**umquid oculi car-  
nei tibi sunt. aut sicut  
uidet homo. & tu uide-  
bis. Numquid sicut  
dies hominis dies tui.  
aut anni tui sicut hu-  
mana sunt tempora.  
Ut querat iniquitate  
meam. & peccatū meū  
scruteris. ut scias quia  
nihil impium fecerim.

**O**culi carnei facta  
temporum. non nisi

184R  
Intempore agnoscunt.  
quia & ipsi ad uidentū  
cum tempore prodeunt.  
cum tempore claudunt.  
& humanus uisus quod  
libet opus sequitur non  
precurrit. Ventura  
nullo modo agnoscit.  
quia uix & uisus  
aspicit. Dies quoque  
& anni hominis. a diebus  
& annis discrepant æter-  
nitatis. quia uitam  
nrām quæ tempore in-  
cipitur. tempore finitur.  
Dum intra sinus sui lati-  
tudine format. æter-  
nitas deuorat.  
Cuius nimirum inmensi-  
tas. quia ultra citraque  
sup nos tenditur. sine  
inchoatione & termi-  
nam eius æternum esse  
dilatatatur. Eiq; nec  
transactæ prætereunt.  
nec adhuc uentura qua-  
si que non appareant.

desunt, Quia his qui  
 semper esse habet.  
 cunctis sibi presentia  
 conspiciat, Cumque  
 aspiciendo post & ante  
 non tenditur, nulla  
 intuitus mutatione  
 uariatur, Dicat ergo,  
 " Numquid oculi castrei  
 " tibi sunt, aut sicut uideat  
 " homo, & tu uidebis,  
 " Numquid sicut dies homi  
 " nis dies tui, & anni tui  
 " sicut humana sunt tem  
 " pora, ut querat iniqui  
 " tate meam & peccatum  
 " meum scrutaris, ut scias  
 " quia nihil impiu fecerim,  
 Ac si humiliter requisens  
 diceret, Quis me in  
 tempore per flagella  
 examinas, quem apud  
 te <sup>ppere</sup> & ante tempora scisti,  
 Quis culpas meas uerbe  
 rib; interrogas, quem  
 per aeternitatis tuae  
 potentia nec prius qua

conderis ignoras,  
 Cuius nimirum poten  
 tiae mox pondus expri  
 mit, cum sub iungit,  
 " **Quo sit nemo qui**  
 " demanu tua possit eueni,  
 Ac si aperte dicat,  
 Quid tibi restat, Nisi par  
 cere, cuius uirtute nul  
 lus ualeat obuiare,  
 Quo enim nemo est, qui  
 anim aduersione tua  
 & merito suae uirtutis  
 retineat, eo ase facilius,  
 tua pietas exigit ut parat  
 " **Qui** autem nos in delicto  
 concepti, in iniquitatib;  
 editi, aut noxi & praua  
 perpetramus, aut in  
 caute & iam recta agen  
 do delinquimus,  
 Districtus iudex unde  
 nobis fiat placabilis  
 non habemus, sed cum  
 nr̄m opus, eius obtutib;  
 dignum exhibere non  
 possumus, festat

ut ad placationē illius. " suum ei opus offeramr. "

Unde & subditur  
**MANUS TUAE PLASMA**  
uerunt me. & fecerunt  
me totum incisuram.  
& sic serpente precipitante.

Nesi humiliter dicat  
Quia sub iusto examine.  
dignum non est tue  
placationi quod feci.  
pena misericorditer.  
ne pereat quod fecisti.

Quibus & iam uerbis per  
uersum. manus dogma  
distruitur. quid duo  
esse principia mentiens.  
Ad dō spm. a sar'ana. A  
uero carne conditam

asserere conatur.  
Sēs & enim uir prophe  
ta. gra'ia sps plenus.  
longe post uentura  
considerat. & errorū  
genimina prouidens.  
calcat dicens

Manus tuae plasma uer

me. & fecerunt me.  
totum incisuram.

Quoniam & plasmatum  
se. & factum totum in  
cisuram ad dō asserit.  
tenebrarum genti nec  
in spū suo aliquo. nec  
in carne derelinquit.

Nam plasmatum se prop  
ter internam imagi  
nem reulit. factum  
uero totum incisuram.  
In eo quod & carnis  
constat indumento  
memorauit. Notan  
dum uero est. quia p  
hoc quod se plasmatu  
dī manib; asserit. mise  
ricordie iudicis. digni  
tate sui conditionis  
opponit. Quam uis  
enim p coaeternum  
patri uerbum cuncta  
creata sunt. in ipsa ta  
men relatione creatio  
nis ostenditur. quantū  
cunctis animalibus.

quantum rebus uel caelestibus sed tamen insensibilibus homo praefertur. Cuncta quoque per dixit & facta sunt. Cum uero facere hominem decerneret hoc quod reuerenter pensandum est praemittit dicens.

„ Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Neque enim sicut de rebus caeteris scriptum est fiat & facta sunt. Neque ut aquae uolatilia sic terra hominem protulit. Sed prius quam fieret faciamus dicitur. Unde etiam quia rationalis creatura condebatur quasi cum consilio facta uideretur quasi per studium de terra plasmatus & inspiratione conditoris in uirtute

spiritus uitalis erigitur. Unde etiam non per iussionis uocem sed per dignitatem operationis existit & qui conditoris imaginem fiebat. Quod igitur per conditionem homo elegantius interra creaturis caeteris accepit hoc in flagello positus pietatis sui opificis opponit dicens. Manus tuae plasmauerunt me & fecerunt me totum incisurum & sic repente praecipitas me. Ac si aperte dicat. Quis tanta uilitate dispicis quem cum tanta dignitate condeclisti. Et quem ratione rebus caeteris praefertis quis ex dolore supponis. Sed tamen haec eadem nostra dignitas fulget per imaginem & longe

186R

distat abeatiudinis perfectione per carnem, Quia dum sps miscetur pulveri. quodam modo conecitur infirmitate,

Quam scilicet infirmitatem beatus lob pietati iudicis obicit. cum subiungit,

**Mememento queso.**

quod sicut lutum faceris me,

Angelorum sps idcirco in remi sensibilibiter peccauerunt. quia tanto robustius stare poterant. quanto eos carnis admixtione non tenebat. Homo uero idcirco post culpam ueniam meruit. quia per carnale corpus. aliquid quo semet ipso minor esset accepit.

Unde apud iudicis argumentum

pietatis est. haec eadem infirmitas carnis.

Sicut per psalmistam dicitur. Ipse autem est misericors. & propitius fit peccatis eorum. & non disperdit eos.

Et multiplicauit ut auerteret iram suam ab eis. & non accendit omnem iram suam. & rememoratus est. quia caro sunt. Ut lutum ergo homo factus est. quia delimo est a conditione sumptus. Lutum quippe fit. cum se aqua terre conspargit.

Sicut lutum taceq; homo est conditus. quia quasi aquam infundit puluerem. cum anima rigat carnem.

Quod res uir bene pietati iudicis obicit. cum postolans dicit. Mememento queso. quod sicut

186  
" lutum feceris me

" Acsi aperte dicat

" I nfirmi tatem carnis

considera & reatum

iniquitatis laxa

" Ubi apud quosq; mors

eiusdem castus adiu

gitur cum protinus

sub inferatur

" **ET IN PULVEREM**

" reducis me

" Acsi patenter postula

dicens. Memento

quæso. quod per carnem

ad terra uenio & per

eius interitum. ad terram

tendo. <sup>treri</sup> Matiam

itaq; origenis & penam

finis aspice. & culpam

citius transeuntis paste.

" Sed quia equalitatem

protulit hominis condi

ti. Nunc subiungit or

dinem propagationis dicens.

" **NONNE SICUT LAC**

" multissime. & sicut

" caseum me. coagulasti.

" pelle & carnibus uestras

" ti me. ossibus & neruis

" conpegisti me.

" **P**lasmatum quippe

homo. sicut lutum fac

tus est. propagatus

autem. & sicut lac mul

gitur semine. & sicut

caseum. coagulatur in

carne. Carnibus &

pelle induitur. ossibus

neruisq; solidatur.

" **P**er lutum ergo prime

conditionis quiditas.

per lac uero. sequentis

ordo <sup>nunc</sup> conceptionis &

primitur. Quiper <sup>co</sup>

agulationis incrementa

ductur. Ut paulisper

in ossa roboretur.

" **S**ed angustie di laus est

descriptio creati corpo

ris. Nisi & iam. subsequen

ter & primatur. mixte

aspiratio uiuificationis.

" **U**nde & sub dicitur.

" **U**ita & misericordia

tribuit mihi,  
**S**ed INCASSUM NOBIS  
 bona conditor tribuit.  
 Si non omne quod tri-  
 buerit ipse custodit;  
 se qui tur

**STUENTIATIO TUA**  
 custodiuit spm meum.  
 Haec autem que de ex-  
 teriorem hominem  
 diximus. & iam inte-  
 riori posse congruere.  
 Libet ut breuiter repli-  
 cando monstremus.

Memento quaeſo. quod  
 sicut lutum feceris me.  
**S**icut lutum quippe ho-  
 mo noster interior  
 existit. quia ſcī ſp̄s gra-  
 tia terrene menti in-  
 funditur. At ad intel-  
 lectum ſui conditoris  
 erigitur. humana  
 namq; cogitatio. quae  
 peccati ſui ſterilitate  
 aruit. per uim ſcī ſp̄s.  
 quaſi inrigata terra

uirideſcit. Sed ſepe  
 dum p̄cep. Si ſup̄ni  
 doni uirtutib; ſine in-  
 terruptione utimur.  
 ad priuata fiduciam.  
 uſu continue proſpe-  
 ritatis eleuamur.

Unde fit plerumque. ut  
 iſdem qui ſubleuauerat.  
 parum per ſp̄m deſerat.  
 quatenus ipſum ſibi  
 hominem oſtendat.

Quod ſc̄s uir protinus  
 & primit cum ſubiungit.

Et in puluerem ſeducis  
 me. Quia enim p̄  
 ſubtractione ſp̄s. mens  
 aliquantulum in temp-  
 tatione deſertur.  
 quaſi ad humore priſti-  
 no terra ſiccatur. At  
 infirmitatem ſuam  
 derelictur ſentiat. &  
 ſine infuſione ſup̄ne  
 gratiae. quantum ho-  
 mo aruit agnoſcat.

Qui apte quoq; ſeduci

ad puluerem dicitur.  
 quia dimissus sibi cuius  
 libet temptationis aura  
 reparatur. Sed dum  
 felicitati concitamus ea  
 quae ad flatu cognoui  
 mus. subtilius iam dona  
 cogitamus. Unde sub  
 iungit. Nonne sicut  
 lac mulsisti me. & si  
 cut caseum me coaco  
 lasti. Mens & enim  
 nra cum per se ipsa  
 gratia ab usu ueritate  
 conuersationis abstra  
 hitur. sicut lac mulgetur  
 quia in quadam  
 incoaculationis noua  
 teneritudine. & subli  
 mitate formatur.  
 Sicut caseum coagulatur  
 quia in constipatione  
 pinguiscentis cogitatio  
 nis astringitur. At ne  
 quaquam iam perde  
 sideria diffluat. sed  
 in uno amore se

colligens ad solidam  
 reformationem surgat.  
 Plerumque uero contra  
 haec ecclesiam rudimenta  
 spiritus & usu ueteri  
 caro submurmurat.  
 & mens bella tolerat.  
 & homine quem foras  
 portat. Unde sub  
 iungit. Pelle & car  
 nib; uestisti me.  
 Pelle quippe & carnib;  
 interior homo uesti  
 tur. quia in eo quod  
 ad superna erigitur.  
 carnalium motuum  
 obsidione uallatur.  
 Sed tendentem ad iusti  
 tiam nequaquam in  
 temptatione conditor  
 deserit. qui per infu  
 sione gratiae & iam  
 peccantem praevent.  
 Sed sub leuata mente  
 & ad bella exterilaxat.  
 & interius roborat.  
 Unde adhuc apte

188R

subiungitur, Ossibus  
 & nervibus conpegisti  
 me, Carnibus & pelle  
 uestimur. sed ossibus  
 nervisque conpingimur,  
 Quia & si temptatione  
 foras insuente concuti  
 mur. Intus tamen nos  
 conditoris manus ro  
 borat ne frangamur,  
 Carnis tuncq; nos motib;  
 humiliat ad dona  
 sed per ossa virtutum  
 roborat contra  
 temptamenta, At  
 ergo, Carne & pel  
 lib; uestisti me ossibus  
 & nervis conpegisti  
 me, Ac si aperte  
 dicat, Foras me  
 ad probationem dese  
 ris. Sed tamen intus  
 ne peream virtutib;  
 adstringendo custodis,  
 Qui idcirco nobis bene  
 uiuendi rectitudine  
 tribuit. quia benigne

praeterita quaedeliqui  
 mus parit, Unde  
 adhuc apte subiungit,  
 Vitam & misericordiam.  
 tribuisti mihi,  
 Vitam quippe tribuitur.  
 cum malignis mentib;  
 benignitas aspiratur,  
 Sed vita sine misericor  
 dia accipi nequaquam  
 ualeat. quia ad opti  
 nenda dñs iustitiae  
 bona non adiuuat  
 si prius misericordi  
 ter ante acta nequitia  
 non relaxat,  
 Vel certe vitam nobis  
 & misericordiam tri  
 buit. quia ea qua nos  
 misericordia ad bene  
 uiuendum praeuent  
 & iam subsequente  
 custodit, Nisi enim  
 misericordiam subrogat.  
 Seruari vitam non  
 ualeat quam prebet,  
 I pro quippe

cotidie humane uite  
 usu ueterescimus. & te  
 rioris hominis impulsu  
 cogitatione lubrica ab  
 interiorib; eximus.  
 Et nisi nos superna uisita  
 tio. uel ad amorem  
 conpungendo uiuifica  
 uel ad timorem fla  
 gellando restitua  
 Repentina lapsu. mens  
 funditur tota destrui  
 tur. quae elongo uir  
 tutis studio innouata  
 uidebatur. Unde sub  
 iungit. Et uisitatio  
 tuae custodiunt spm  
 meum. Humanum  
 quippe spm. uisitatio  
 superna custodit.  
 cum hunc uirtutibus  
 ditatam. uel flagella  
 pcutere. uel conpun  
 gere amore non desi  
 nit. Nam si dona  
 praestat. sed hunc  
 continue

restituro non sub  
 leuat. Citius bonu  
 perditur. quod non  
 a largiente custoditur.  
 Sed ecce uis scs dum se  
 humiliter agnoscit.  
 conferenda generali  
 ter diuinae misericor  
 die sacra deprehē  
 dit. Cumq; infir  
 mitatem suam uera  
 citer fatetur. repente  
 ad cognoscendam uo  
 cationē gentium.  
 sublimiter recipitur.  
 Nam protinus subdit.  
**Licet haec celes**  
 in corde tuo. tamen  
 scio. quia uniuersoru  
 memineras.  
 Ac si aperte dicat.  
 Quis de me trepido.  
 qui & uniuersas gentes  
 quae colligis scio.  
 Quod tamen in corde  
 celas. quae hoc adhuc  
 apto sermone non indicas

189  
189R  
Sed qui & uniuersorum  
seminisceris. me pro  
culdubio deuenia certū  
facis. Sciendum uero  
est. q̄ia In quibusdam  
factis. & certi deuenia  
redclimur. & post per  
p̄ratas cul pas ad  
absolutionis nr̄e fidu  
ciā. correctione & p̄a  
nitentia subsequente  
roboramur. per p̄ra  
te tamen nr̄e nequi  
tate adhuc memoria  
tangimur. & cogita  
tione illicita auersi  
nolentesq; pulsamur.

Unde apte sub iungit.  
**S**i peccavi. et ad ora  
pepercisti mihi. quia  
ab iniquitate mea  
mundum me esse  
non pateris.

**A**d horam dñs peccatū  
paxit. cum reatu  
culpe. concessis proq  
nus flēib; deluit.

Sed ab iniquitate. nr̄a  
mundos nos esse non  
pattur. quia uolentes  
quidem culpam faci  
mus. sed non numquam  
nolentes. eius memo  
riam cum delectatione  
toleremus. Sape  
namq; hoc. Quod  
a conspectu iam iudicis.  
flēum interueniente  
delēum est. ad animū  
reclit. Et deuicta  
culpa ad delectationē  
rursus in sepe renitit.  
Atq; in antiquo certa  
mine. sed in uia pulsa  
tione separatur.

Ita ut quod prius egit  
in corpore. hoc in por  
tuna cogitatione.  
post modum uers &  
in mente. Quod cau  
te ille conspiceret.  
athlētā spiritualis no  
uerat. quid dicebat.

„ Computruerunt

789<sup>v</sup>  
" & deteriorauerunt  
" cicatrices meae. a facie  
" insipientiae meae,  
" Quid namque cicatrices  
" Nisi sanationes sunt  
" uulnerum, Laxatas  
" ergo nequicias adde  
" lectationem memorie  
" redire conspexerat.  
" quicicatrices defleuat,  
" Cicatrices quippe con  
" putrescere est. sanata  
" iam peccatorum uulne  
" ric. rursus in tempta  
" tione serpere. atque  
" & eorum suggestionibus.  
" post supductam cutem  
" penitentiae fetorem  
" culpe iterum doloseque  
" sentire. Quauideli  
" ce in se. & nihil foras  
" opere agitatur. & sola  
" intus cogitatione pec  
" catur. Districtoque  
" se relictu mens obliget.  
" Nisi hoc sollicitis lamā  
" tis terget. Unde

bene p moysen dicitur,  
" Si fuerit inter uos homo.  
" qui nocturno pollutus  
" sit somnio. egredietur  
" extra castra. & non  
" reuertetur prius. quam  
" co uesperam labetur  
" aquam. & post solis  
" occasum. regredietur  
" in castra, Nocturno  
" quippe est somnium.  
" temptatio occulta.  
" perquam tenebrosa  
" cogitatione turpe ali  
" quid corde concipitur.  
" Quod tamen corporis  
" opere non & platur  
" sed somnio nocturno  
" pollutus. egredi extra  
" castra precipitur.  
" quia uidelicet dignum  
" est ut qui immunda  
" cogitatione pollutus.  
" indignum se cunctorum  
" fidelium societatibus  
" arbitretur. Culpe  
" suae meritum ante

190R

oculos ponat & ex bo-  
 norum se aestimatione  
 despiciat. Pallidam  
 ergo extrinca castra exire  
 est turpi impugnatione  
 laboranti sese &  
 continentium compa-  
 ratione dispicere. **Q**ui  
 ad vesperam labat  
 aqua cum defectu  
 suum conspiciens ad  
 penitentiae lamenta  
 conuertitur ut fle-  
 b; diluat omne quod  
 animum occulta in-  
 quinato accusat. **S**ed  
 post occasum solis  
 ad castra redeat  
 quia defervescente  
 temptationis ardore  
 necesse est ut iterum  
 fiducia erga societa-  
 tem bonorum sumat.  
**P**ost aquam quippe  
 occumbente sole ad  
 castra reuertitur  
 qui post lamenta

penitentiae frigiditate  
 flamma cogitationis  
 illicitae ad foetium  
 merito presumenda  
 reparatur. Nisi iam  
 se accideris longe esse  
 non aestimes qui mun-  
 dum se per obitum  
 intami ardoris gaudet.  
**S**ed inter haec sciendum  
 est quod idcirco non  
 numquam impulsu in-  
 licite cogitationis  
 affligimur quia in  
 quibusdam terrene  
 cogitationis actibus  
 quamuis licitas liben-  
 ter occupamus. **C**umq;  
 uel in minimis  
 terrena actio per  
 desiderium tangitur  
 crescente contra nos  
 antiqui hostis for-  
 tudine mens nra  
 non minima in por-  
 tunitate temptatio-  
 nis inquinatur.

190  
Unde & sacerdos legis  
membric hostiæ per  
frusta concisa caput  
atq; eic que ergo lœdôr  
sunt iubetur ignibus  
cremare. Pedes  
uero atq; intestina  
hostiæ prius aqua  
dilueret. Nos quippe  
ipsos sacrificium dō  
offerimus cum uitam  
nr̄am cultui diuino  
dedicamus. Que mem  
bric hostiæ per frustra  
conclisa super ignem  
ponimus cum uite nr̄e  
opera in uirtutibus  
distinguentes immola  
mus. Caput atque ea  
quæ iuxta lœdôr conti  
nentur incēdimus. cū  
insensu nr̄o quo omne  
corpus regitur. Atq;  
in occultis desideriis  
flamma diuini amoris  
ardemus. & tamen  
præcipitur ut pedes

atq; intestina hostiæ  
lauentur. Pedibus  
enim terræ tangitur.  
Intestinis uero sterora  
gestantur. Quia ple  
rumq; iam & desiderio  
in æternitate succen  
dimus. iam toto deuo  
tionis sensu ad appe  
tium nr̄e mortifica  
tionis inhiamus.  
Sed quia adhuc terrenū  
præinfirmitate ali  
quid agimus. nonnulla  
& iam que iam subigim̄s  
inlicita in corde tole  
remus. Cumque  
cogitationes nr̄as in  
munda temptatio in  
quinat. quid aliud  
quam intestina hostiæ  
stercus portant. Sed  
ut conburi debeant  
labentur. Quia ni  
mirum necesse est  
ut immundas cogita  
tiones timoris flæur

diluat. quas in accep-  
tione sacrificii superfluis  
amor incendat.

Et quidquid mens uel  
de incepto testimonio  
uel de conuersationis  
pristinæ memoriæ  
patitur laudatur.

Ut tanto suauius in cons-  
pectu sui spectatoris  
ardeat. quanto cum  
ei adsistere cæperit.

Nil terrenum solum. nil  
lubricum in ara sue  
orationis inponit.

Vir igitur res humane  
mentis damna conspi-  
ciat. quod plerumque  
se cogitatione illicita  
inquinat. & post  
quam reatum operis  
iudex relaxat. & sua  
plorans. necesse plore  
mus aperiat dicens.

Si peccauit & uiciorum  
peperisti mihi. quæ  
ab iniquitate mea

191R  
mundum me esse non  
pateris. Ac si aperte  
dicat. Si culpam ue-  
nia abstulit. quæ  
hanc & memoria non  
detergit. Sæpe autem  
tacens in culpe  
recognitionis concutit.  
Ut ad perparationem  
illius. longe grauius  
quam prius capta fue-  
rat urguatur. & dep-  
hensa trepidat. seq-  
ipsam uariis motibus  
impulsa perturbat.

Quærit quidem neuincat  
temptationibus. sed  
resistens. hoc ipsum quod  
longo labore certami-  
nis adfligitur perrescit.  
Unde & apte subiungit.

“ **ET SI IUPIUS FUERO**  
“ ue mihi est. & si iustus  
“ non leuabo caput. sa-  
“ turatus afflictione &  
“ miseria. Impius namque  
“ ue habet. iustus miseria.

191  
Quia et eterna dam-  
natio reprobum sequi-  
tur. & electis quisq;  
doloribus transitorie  
aduersitatis expiatur,  
Impius caput leuat  
sed elatus euadere  
ue quod sequitur non  
uidet. Justus labore  
sui certaminis afflic-  
tus caput leuare non  
sinitur. Sed pressus  
perpetua afflictione  
liberatur. Ille se in  
uoluptatibus erigit  
sed supplicis sequenti-  
bus mergit. Iste se  
in dolore deprimat  
sed tamen a pondere  
eternae animaduer-  
sionis abscondit.  
Considerat ergo uir scilicet  
quod aut tenitens ho-  
mo uitae praesenti la-  
bore afficitur. Aut  
succumbens perpetue  
afflictioni mancipat.

” & dicat, Et si impius  
” fuero. ue mihi est. & si  
” iustus. non leuabo ca-  
” put saturatus ad afflic-  
” tione & miseria,  
” Ac si aperte deploret di-  
” cens. Aut substratus  
” carnis desiderii  
” supplicio eterno subi-  
” cior. Aut repugnans  
” illicitis motibus pena  
” praesenti crucior. quia  
” a labore certaminis  
” liber non sum.  
” Sed superna dispensatio  
” idcirco nos tota sibi  
” intentione seruientes.  
” carnis nostrae permit-  
” tit impugnationibus  
” concuti. Ne mens nostra  
” in superbia audeat  
” presumptione sua  
” securitatis eleuari.  
” Ut dum pulsatus trepi-  
” dat. in solo auctoris  
” adiutorio spei pedem  
” robustius figat.

192  
Unde adhuc apte sub  
iungitur

**ET PROPTER SUPER-**

biam quasi leenam  
capiet me

**L**EENA cum escam  
catulis & quirit inhi-  
anter infoueam cap-  
tionis ruit. Sicut  
enim & quibusdam  
regionibus fertur. fit  
in eius latere fouea  
in qua pecus deponit  
ut illuc se eius appeti-  
tu proicere leena pro-  
uocetur. Que angus-  
te simul & alta pre-  
paratur. ut in ea suese  
ambiendo uideat  
sed hanc saliendo nul-  
lo modo euadat.

**A**lia quoque fouea que  
priori cohereat effodi-  
tur. que tamen in  
qua pecus est. & tunc  
ma parte a pertione  
coniungitur.

192R  
**I**nqua nimirum cauea  
ponitur. ut leena  
corruens. quia desuper  
terroribus urgetur.  
cum quasi in & riorē  
parte foueę occultare  
se appetit. caueam  
uolens intrare. Cuius  
tam seueritia nequaquam  
per timescitur. quia  
clausa incauea leuatur.

**Q**ue enim sua sponte  
incaueam corruit.  
ad superiores partes  
cum septa uectibus  
redit. Sic nimirum  
humana mens cap-  
ta est. que in liberta-  
te arbitrii condita.  
dum nutrire deside-  
ria carnis appetit.

**Q**uasi leenam catulis  
escam quaerunt. & tunc  
inde captiois suę  
foueam cecidit.

**Q**ue succedente hoste  
ad cibum prohibita

manum tetendit  
 sed in foueam protinus  
 caueam inuenit

Quia ad mortem sponte  
 ueniens corruptionis  
 sue mox castrem p  
 tulit atq; ad aures  
 liberis gratia inter  
 ueniente reducitur

Sed cum multa agere  
 conatur & non ualeat  
 eiusdem corruptionis  
 suae obstaculis quasi  
 caueae uelibus ligatur

Jam quidem eam lingua  
 ceciderat damnatio  
 nis foueam euasit  
 Quia secuturē mortis  
 supplicium manu  
 redemptionis adiuua  
 adueniam redeundo  
 superauit Sed ta  
 men cohartata caueae  
 tolerat quia superne  
 quoq; discipline nexib;  
 cingitur Ne peccatis  
 desideria uacuetur

Que ergo sponte sua in  
 foueam cecidit ad  
 auras liberar clausa  
 redit Quia & per  
 libertatem arbitrii  
 inculpam corrumpit  
 & tamen hanc a suis  
 motibus conditoris  
 gratiam coactam no  
 lentemq; constringit

Post foueam itaq; caueae  
 patitur que septa  
 & aeterno supplicio  
 a prae uoluntatis mo  
 tib; subcaelestis artifi  
 cis dispensatione religat

Recte igitur dicit

” Et propter superbiam  
 quasi leenam capies me

Quia & liber homo per  
 cibum sibi mortem in  
 tulit & reductus ad  
 ueniam sub disciplina  
 melius clausus uiuit

Quasi leena ergo propt̄  
 superbiam captus est  
 quia inde nunc eum

193R

discipline suae corrup  
tionis deprimat. unde  
transgressione præcep  
tis non timens. audac  
ter infoueam salutem  
dedit. Sed si parum  
per obtutum mentis  
a culpa primi paren  
tis auertimus. Nos uel  
huc cotidie ut leena  
capi per utrumque elatio  
nis inuenimus.

Sæpe namque homo accep  
tis uirtutibus. in auda  
ciam suae præsumptio  
nis erigitur. Sed mira  
dispensatione pietatis  
ante eius oculos res  
quælibet iniqua corru  
at ordinatur. Dumque  
per culpam aliquid  
appetit. quid aliud  
quædam prædam info  
ueam concupiscit. sua  
sponte inhians <sup>caedit</sup> dicat.  
Sed suis surgere uiribus  
non ualeat. quicum se

nihil se esse considerat.  
Discit proculdubio cuius  
uictorium sequatur.  
quem tamen superna  
miseratio captiuum qua  
si affoueat euehit. quic  
hunc infirmitate cogni  
ta adueniam reduct.  
Leene itaque more. prop  
ter superbiam uel superio  
ris <sup>post</sup> mortis incauem  
semeat. quicum de uir  
tute extollitur. lapsus  
uel desiderio humilitate  
reliquitur. Quia enim  
prius propria præsump  
tione perierat. mirè  
pietate agitur. ut in  
firmitatis suae iam  
notitia clausus uiuat.  
Quod <sup>quæ</sup> uir crebro ac  
cedere hominibus conspi  
cit. nisi in se periculi  
uocem sumit. Ut cum  
nos eius flexus agnos  
cimus. quæ in nobis  
sunt flenda discamus.

Sed cum mentem nr̄am  
 elatio erigit. Summi  
 anobis protinus con-  
 punctionis amoris  
 recedit. Cum uero  
 superna nos gr̄tia  
 uisitat. It̄em per la-  
 crimas celsa deside-  
 ria instigat. Unde  
 & apte sub iungitur.

” **Reuersusq; mirabi-**

” liter me crucias.

Cuo ab auctore re-  
 linquimur. n̄c ipsa  
 ullatenus destitatio-  
 nis nr̄e clamma sentim̄s.

Quo enim longe nos  
 conditor deserit. eo  
 mens nr̄a insensibili-  
 ter obduserit.

Nulla quæ dī sunt dili-  
 git. nequaquam su-  
 perna conspiciat. Et  
 quia amoris intimi  
 calorem non habet.  
 frigidam deorsum  
 lactat ac miserando modo

Fit cotidie tanto securior.  
 quanto peior. Cumq;  
 unde sit lapsa non  
 meminit. & supplicia  
 secutura non metuit.  
 quantum lugenda sit  
 nescit. At si afflatu  
 sc̄i sp̄s tangitur. ad  
 considerationē protin-  
 us suæ perditionis  
 euigilat. Incaestui  
 se inquisitione excutit.  
 amoris summi æstib;  
 inardescit. Que se-  
 ciscum primunt clam-  
 na considerat. & plo-  
 rat proficiens. que prius  
 læta periebat.

Bene ergo dicitur con-  
 ditori. Reuersusq;  
 mirabiliter me cru-  
 cias. Quia omp̄s d̄s  
 unde mentem nr̄am  
 uisitans celsamorem  
 suum erigit. Unde  
 hanc per lacrimas  
 grauius affligit.

Ac si aperte dicat  
 Relinquendo me nequa  
 quam affacis quia  
 insensibilem reddis  
 sed cum seuer teris  
 crucias quic dum te  
 insinuas mihi quic  
 sim lugendus demonst  
 ras Unde & nequa  
 quicm se penaliter  
 sed mirabiliter asserit  
 cruciari Quia dum  
 per flexu mens uel sum  
 ma rapitur conpunc  
 tionis sue penam  
 gaudens miratur  
 Et libet affici quic afflic  
 tione sue se conspici  
 uel alta subleuare  
 Sæpe autem cum nos  
 a sci desiderii & excita  
 tione torpescere sup  
 na pietas cernit exem  
 pla se sequentium  
 nr̄is obtutibus obicit  
 ut mens per odium  
 remissa quo in alius

194R

uigilantiam prouoc  
 tus considerat eolise  
 pigrielinem teporis  
 erubescat Unde  
 & recte subiungitur  
 " **I**NSTAURAS TESTES  
 " tuos contra me &  
 " multiplicas litem tua  
 " & pene militant in me  
 T ESTES ET ENIAM DI SUNT  
 qui per & exitum sci  
 operis testificantur que  
 electos & uocantur sint  
 premia ueritatis  
 Unde hos quoque quos  
 prouertate passos  
 cognouimus & ex  
 eloquio martyres  
 idest testes uocamus  
 Et per Iohannem uoce  
 angelica dñs dicit  
 " I n diebus antiphaz ter  
 " tis fidelis qui occisus  
 " est apud uos Sed  
 testes suos contra nos  
 dñs instaurat cum  
 electorum uitam

prauitatis nr̄e contra  
 rium ad arguendos nos  
 instruendosq; multi  
 plicat, Contra nos  
 ergo testes illius instau  
 rantur - quia cuncta  
 que agunt studiis nr̄e  
 prauitatis aduersa sunt,  
 Unde & sermo ueritatis  
 aduersarios uocatur,  
 cum mediatoris uoce  
 p̄ euangelium dicitur,  
 " Esto consentiens aduer  
 " sario tuo cito dum es  
 " cum illo in uia, Atq;  
 de hoc eodem redempto  
 re reprobi persequen  
 tes dicunt - contrarius  
 est operibus nostris,  
 & paulo post dissimilis  
 alius est uita illius,  
 Testes itaq; suos contra  
 nos dñs instaurat  
 quia bona que facere  
 ipsi neglegimus - hæc ad  
 correptionē nr̄am  
 fieri ab aliis demonstrat,

Ut qui præceptis non accen  
 dimur - saltem exemplis  
 excitemur, Atq; in ap  
 petitu rectitudinis - nil  
 sibi mens nr̄a difficile  
 aestimat - quam perfec  
 te per ugi ab aliis uideat,

Plerumq; utcum aliene  
 uite bona conspiciamus  
 nr̄e sollicitius damna  
 timeamus, Ne o pa  
 tescat quanto post pon  
 dere anim aduersionis  
 impeditur - quo nunc  
 ab honorum moribus  
 longe dissepamus,  
 Unde & testium insticu  
 ratione memorate  
 protinus apte subiungit,

" Multiplicas iram tuā,  
 Eo nobis multiplicat  
 iram dī dicimur - quo  
 esse multiplx̄ indicat,  
 Quia & ipsa nunc bonorū  
 uitam & labore cog  
 noscimus - si emendari  
 dum tempus est

195R

nolumus. quanta post.  
 anim aduersione feria  
 mur. Electos quip  
 pe di cernimus. & pia  
 agere & crudelia mul  
 ta tolerare. Hinc  
 ergo colligitur destruc  
 tus iudex. quanta illic  
 feriat districtione  
 quos reprobat. Si hic  
 sic cruciat quos amat.  
 P&ro ad testante qui  
 ait. Tempus est. ut  
 iudicium incipiat de  
 domo di. Si autem  
 primum a nobis. quis  
 finis eorum. qui non  
 crediderunt di euan  
 gelio. Omnis igitur  
 di. cum contra nos  
 testes instituat. iram  
 multiplicat. quia quo  
 bonorum uitam nr̄is  
 oculis obicit. eo prau  
 tatis perpetrare duri  
 tiam. qua districtio  
 ne in iudicio percutiat

ostendit. Nam cum  
 solis se sequentib;  
 dona & aggerat. <sup>cem</sup>  
 torpentes. iam quia  
 reliquerit demonstrat.  
 Cum bona ergo in alius  
 cernimus. ualde necesse  
 se est. ut exultationem  
 nr̄e formidini. & for  
 midinem nr̄e exulta  
 tionē misceamus.  
 Quatenus & de alienis  
 prouectib; caritas  
 gaudeat. & de suis  
 infirmitatib; conscien  
 tiæ cōditionem  
 sup nos. Interni iudicis.  
 & ipso nr̄o torpore  
 pensamus. Quid  
 restat. Nisi ut ad disci  
 pendum se animus  
 redeat. Quidquid  
 in se reprobum. quid  
 quid prauum depre  
 hendit affliget.  
 Unde apte subiungit.  
 & poene militent in me.

† contremiscat; sed cum fratre no p uel tu reficimur.

Consideratis quippe di  
 testibus pene inno  
 • bis militent  
 quia dum miranda  
 illorum facta conspici  
 mus. vitam nr̄am que  
 & eorum nobis compa  
 ratione displicet. stu  
 diosa afflictione cru  
 ciamur. Ut quidquid  
 in nobis polluerunt  
 opera diluant lamen  
 ta. Et quidquid ad  
 huc culpa delectatio  
 nis inquinat. poena  
 meroris tergat.

Becatus igitur iob. quia  
 vitam patrum prae  
 cedentium prospexit.  
 quid in se gemere debe  
 at. subtilius agnoscat.  
 Sed in cigni doloris ma  
 gisterio. dum sua plan  
 git. clamamenta nos  
 instruit. Ut quo uir  
 tutes in alis cernimus.  
 eo apud districtum

iudicem. nr̄a sollicita  
 delicta timeamus.  
 Se qui tur

**Quare de uulua**  
 eduxistime. qui utinā  
 consumptus essem. ne  
 oculus me uideret.

Quod in uirva prima  
 oratione. iam protulit  
 dicens. Quare non  
 in uulua mortuus sum.  
 qui & hoc quoque quod  
 hic edicit subdens.

Fuissem quasi qui non  
 essem. de utero trans  
 latus. cecumulum.

Illic uerbis edis. non aliter  
 ediungit dicens.

Sicut ab ostium abscon  
 ditum non subsistetem.  
 uel qui concepti non ui  
 derunt lucem.

Quia uero haec superius  
 late digessimus. prou  
 tidendo lectoris fastidio.  
 & posita replicare decli  
 namus. Se qui tur

196R

**N**UANCQUID NON PAUCI  
 TAS DIERUM MEORUM  
 FINITUR BREUITATE  
**Q**UIA BREUITATEM PRE  
 SENTIS UITE CONSIDERANS  
 NON EIUS USUM SED TERMI  
 NUM CONSPICIT. UT &  
 FINE COLLIGIT. NIHIL  
 ESSE QUOD TRANSIENS  
 DELECTAT. HINC NAM  
 Q; PSALOMONE DICTUR.  
**S**I ANNIS MULTIS UIXERIT  
 HOMO & IN HIS OMNIB;  
 LIS TUIS FACTUS MEMI  
 NISSE DEBE& TEMPORIS  
 TENEBROSI & DIERUM  
 MULTORUM QUI CUM  
 UENERINT UANITATIS  
 ARGUUNTUR PRETERITA  
 HINC RURSUS SCRIPTUM  
 EST. IN OMNIBUS OPE  
 RIBUS TUIS MEMORARE  
 NOUISSIMA TUAE & IN  
 AETERNUM NON PERIBIS.  
**I**GTUR CUM CULPA ANI  
 MUM TEMPTAT. MENS  
 NECESSE EST UT PRAUITA

TE SUE DELECTATIONIS  
 ASPICIAT. NE ADUIUACEM  
 MORTEM INIQUITAS RAPI  
 AT. CUM CONST& QUOD  
 AD TERMINUM CIUS  
 MORTALIS UITE PCURRAT.  
**S**ED SEPE OCVLUS CONTEM  
 PLATIONIS NRE CONFUN  
 DITUR. DUM DOLOR NOS  
 TER FLAGELLIS CREBRIS  
 CENTIBUS COG GRAUATUR.  
**L**IB& PRESENTIS UITE  
 EXILIUM GEMERE. SED  
 PRE IPSA AFFLICTIONE  
 MENS NON UAL& DAMNA  
 SUE COECITATIS AESTIMARE.  
 UNDE PROGNUS SUBDIT.  
**D**IDI MI TE ME ERGO.  
 UT PLANGAM PAULOLUM  
 DOLOREM MEUM  
**S**ICUT ENIM MODERATA  
 AFFLICTIONE LACRIMAS  
 EXPRIMIT. ITC INMO  
 DERATE SUBDUCTO  
**Q**UIA MEROR IPSE QUASI  
 SINE MERORE FIT. QUI  
 AFFLICTI MENTEM

Cautum se ac sollicitum uiuere ostendit.

177R

" dicens, Dirrupisti uin  
 " culic mea tibi sacrificia  
 " bo hostiam laudis,  
 Tunc igitur uel plangen  
 dum dolorem nos dñs  
 dimittit. Cum & mala  
 nob quæ fecimus de  
 monstrat. atq; adhæc  
 eadem flenda que  
 cognoscimus adiuuat,  
 Culpas oculis obicit. &  
 pia manu gratiæ uin  
 cula cordis soluit. Ut  
 uel uacationē pæniten  
 tiæ mens nr̄a erigat.  
 & castis solutis compe  
 dibus. In uitosum suum  
 libera gressum amo  
 ris tendat. Presumq;  
 & enim uitam nr̄am  
 ipsi reprehendimus.  
 Sed tamen libenter  
 agimus. hoc quod in  
 nobis recte reprobam̄s.  
 Ad iustitiam nos sp̄s  
 erigit. ad consuetudi  
 nem caro restringit,

A more suo mens senit̄e  
 Sed propterea delectata  
 captiuatur, Bene itaq;  
 dicitur, Dimitte me  
 ergo. ut plangam pau  
 lulum dolorem meum,  
 Quia nisi scaturculpe  
 quo nos ligauimus. mi  
 sericorditer dimitta  
 tur. perfecte flere  
 non possumus. hoc quod  
 in nobis ipsis contra  
 nos in ipsis dolemus,  
 Sed tunc ueraciter scatis  
 nr̄i dolor plangitur.  
 cum tenebrosa illa In  
 ferni retributio. intento  
 timore præuidetur,  
 Unde apte subiungit,  
 " **ANTE QUAM UADAM.**  
 " & non reuertar ad  
 " terram tenebrosam.  
 " & operam mortis  
 " caligine,  
 Quid enim terre tene  
 bris nomine. nisi ter  
 tra tertiari claustra

197 ✓  
signatur quæ ætæne  
mortis caligo operit,  
quia damnatos quosq;  
in perpetuum a uite  
luce disiungit. Nec  
inmerito infestus ter  
re dicitur quia quicq;  
ab eo capti fuerint  
stabiliter tenentur.  
Scriptum quippe est,  
Generatio præterit  
& generatio aduenit.  
Terra uero in æternū  
stet. Recte igitur  
infernū claustric tene  
brosa terra nominat.  
Quia quos puniendos  
accipit nequaquam  
pena transitoria  
uel fantastica imagi  
natione cruciat sed  
ultione solitæ perpe  
tue damnationi ser  
uat. Quæ aliquando  
tamen lacu appellatio  
ne signatur. propheta  
ad testante qui ait.

Portauerunt ignomi  
niam suam cum his.  
qui descendunt in lacū,  
Infernus ergo & terra  
nominatur quia sus  
ceptos stabiliter tenet.  
Et lacus dicitur quia  
hos quos semel cepit  
semper fluctuantes  
& trepidos tormen  
tibus fluentibus ab  
sorbet. Sicut autem  
uir siue sua seu humani  
generis uoce dimittit  
se postolat. ante quā  
uadat. Non quia ad  
terræ tenebrosam  
quiculpam deflexit  
iturus est. Sed quia  
ad hanc proculdubio  
qui plangere negligit.  
uadit. Sicut debito  
ri suo creditor dicit.  
Solue debitum prius  
quam pro debito cons  
tringeris. Quia  
tamen non constringit.

198  
Siquod debet solvere  
non moratur, Ubi &  
recte subditur, Non  
revertitur, Quia nequa  
quam ulterius misericor  
dia patientis liberat  
quos semel in locis pe  
nclibus. iustitia iudi  
cantis damnat, que  
adhuc subtilius loca  
describuntur cum dicitur,

**TERRA MISERIE**  
& tenebrarum,

**M**ISERIA ad dolorem  
pertinet, tenebre  
ad cecitatem, Ea  
ergo que a conspectu  
districti iudicis expul  
sos tenet, miseria &  
tenebrarum terra  
perhibetur, Quia fo  
ris dolor cruciat, quos  
diuisos auero lumine,  
intus cecitas obscurat,  
Quam uis miserie & te  
nebrarum terra intel  
legi & aliter potest,

Nam hæc quoque terra  
iniqua nascimur, est  
quidem miserie, sed  
tenebrarum non est.

Quia multa hic corrup  
tionis nostre mala pati  
mur, sed tamen ad  
huc in eis per conuersio  
nis gratiam ad lucem  
redimus, Veritate  
suadente que ait,

“ Ambulate dum lucem  
“ habetis, ne uos tenebre  
“ comprehendant,

“ Illa uero simul miseria,  
& tenebrarum terra  
est, quia quisquis ad  
toleranda eius mala  
descenderit, nequa  
quam ulterius ad lucem  
redit, In cuius adhuc  
descriptione subiungitur,

**UBI UMBRA MORTIS.**  
& nullus ordo seruetur,

**S**ICUT MORS EXTERIOR  
Ab anima diuidit  
carnem, ita mors

198<sup>v</sup>

Interior. uelō separat  
animam, Umbra  
ergo mortis est obscu-  
ritas diuisionis,  
Quia damnatus quisq;  
cum æterno igne succen-  
ditur, ab interno lumi-  
ne tenebratur, Natu-  
ra uero ignis est. ut &  
se ipso & lucem exhibe-  
at. & concremationē,  
Sed transactorum illa  
ultrix flamma utriusq;  
concremationem habet.  
& lumen non habet,  
Hinc est enim quod repro-  
bis ueritas dicit,  
" Discedite a me maledicti  
" in ignem æternum qui  
" paratus est diabolo & an-  
" gelis eius, Quorum  
" rursus omnium cor-  
" pus. In unius personam  
" significat dicte<sup>ent</sup>,  
" Ligete ei manus & pe-  
" des. & mittite eum in  
" tenebras exteriores,

S itaq; ignis qui repro-  
bos cruciat. lumen ha-  
bere potuisset. his qui  
reppellitur. nequaquam  
mitti in tenebras dice-  
retur, Hinc & iam  
psalmista ait,  
S up eos cecidit ignis. &  
non uiderunt solem,  
I gnis enim super impi-  
os cadit. Sed sol igne  
cadente non cernitur,  
quic illos quos gehen-  
ne flamma deuorat.  
auisione ueri luminis  
cecat, Ut & foras eos  
dolor combustionis  
cruciat. & inuis pœna  
cœticitatis obscurat,  
Quatenus qui auctori suo  
corpore & corde deli-  
querunt. simul cor-  
pore & corde puniantur,  
Et utrobique pœna senti-  
ant. qui dum hic uiue-  
rat. prauis suis delec-  
tationibus. & utroque

199  
seruiebant, Unde  
bene per prophetam  
dicitur, Descenderunt  
ad infernum cum  
animis suis, Anima quippe  
peccantium sunt  
membra corporis  
quibus peruersa desi-  
derio quae concipiunt  
& sequuntur, Unde  
recte per paulum dicitur,  
Nec exhibeatis membra  
vra arma iniquitatis  
peccato, Cum animis  
ergo ad infernum  
descendere est, cum  
ipsis quoque membris  
quibus desiderio uo-  
luptatis & pleuerunt  
aeterni iudicii tormen-  
ta tolerare, Ut tunc  
eos undique dolor ab-  
sorbeat, qui nunc suis  
delectationibus sub-  
dit, undique contra  
iustitiam iuste iudi-  
cantis pugnant,

199 R  
Mirum uero est ualde  
quod dicitur, Ubi nul-  
lus ordo, Neque omnipotens  
deus qui mala bene pu-  
nit, Inordinata esse  
ullomodo, uel tormen-  
ta permittit, Quia  
ipsa quoque supplicia  
quae ex lance iustitiae  
prodeunt, inferri sine  
ordine nequaquam  
possunt, Quomodo  
namque in supplicis  
ordo non erit, dum  
damnatum quemquam  
iuxta modum criminis,  
& retributio sequitur  
ultionis, Hinc quip-  
pe scriptum est,  
Potentes potenter  
tormenta patiuntur,  
& fortioribus fortior  
instat cruciatio,  
Hinc in babilonis dam-  
natione dicitur, quantum  
exaltauit se & in deli-  
cis fuit, tantum

199<sup>v</sup>  
date illi tormenta &  
luctum. Silgitar  
iuxta modum culpe  
penam distinguitur.  
constat nimirum quod  
insupplicis ordo ser-  
uatur. Nisi tormen-  
torum summam meri-  
torum acta distinerentur.  
Nequaquam  
iudex ueniens dictu-  
rum se messoribus  
esse perhiberet.  
Colligite zexania & li-  
gite eum fasciculis ad  
comburendum.  
Sic enim nullus insuppli-  
cis ordo seruabitur.  
quorum comburenda ze-  
xania infasciculis ligantur.  
Sed nimirum fasciculos  
ad comburendum liga-  
re est. hos qui eterno  
igni tradendi sunt.  
pariter paribus sociare.  
Ut quos similis culpa  
inquinat. par & iam

pena constringit.  
& qui nequaquam dispa-  
ri iniquitate polluta  
sunt. Nequaquam  
dispari tormento cru-  
cientur. Quatenus  
simul damnatio conte-  
riet. quos simul elatio  
subleuabat. quosque  
nondissimiliter dilata-  
t et ambitio. nondissi-  
milis afflictio angus-  
ta. Et par crucis &  
flamma supplicii quos  
in igne luxurie par-  
succedit flamma pec-  
cati. Sicut enim in  
domo patris mei  
mansiones multe sunt  
pro diuersitate uirtu-  
tis. Sic damnatos  
diuerso supplicio ge-  
henne ignibus subicit.  
disparilitas criminibus.  
Que scilicet gehenne qua  
uis cunctis una sit. non  
tamen cunctos una

200 R

eademq; qualitate succendit. Nam sicut uno sole omnes tingimur. N& tamen sub eo uno ordine omnes aestuamus. Quia iuxta qualitatem corporis sentitur & iam pondus caloris. Sic damnatis. & una est gehenna que afficit. & tamen non una omnes qualitate conbur&. Quia quod hic agit dispar uelutudo corporum. hoc illic agit diuersitas peccatorum. Quomodo ergo nullus inesse ordo supplicii dicitur. In quibus profecto quisq; iuxta modum culpe cruciatur. Sed s& uir postquam umbram mortis intulit. quanta sit confusio in damnatorum mente subiungit.

Quia ipsa quoq; supplicia. que ordinata per lustitia <sup>abundant</sup> ordinata procul dubio in corde morientium non sunt. Ut enim paulo superius diximus.

Damnatus quisq; foras flamma succenditur. Intus c&citatis igne deuoratur. atq; in dolore positus. & terius interiusq; confunditur. ut sua deinterius confusione cruci&ur.

Repulsis ergo ordo in supplicio non erit. quia in eorum morte atrocius ipsa confusione mentis seuit.

Quantae enim irae potentiae iudicantis & equitas ordinat. ut pena animum quasi inordinata confundat. Vel certe c& esse ordo supplicis dicitur. Quia quibus lib& rebus in pena

200  
surgentibus propria  
quoditas non seruat,   
Unde & protinus subin  
fertur.

” **ET SEMPERITERNUS**

” horror inhabitans,  
” In huius uite torquen  
tis timor dolorem ha  
bet & dolor timore non  
habet. Quia nequa  
quam mentem meum  
cruciat. cum patitur iam  
ceperit quod me uebat.  
In festum uero & umbra  
mortis obscurat & sem  
periternus horror inha  
bitat. Quia eius ignibus  
trahitur & supplicis do  
lorem sentiunt & in do  
loris angustia pulsate  
se semp pauore feriunt.  
” Ut & quod timent tolescent  
& rursum quod tolerant  
sine cessatione per  
tinent. De his & enim  
scriptum est. Vestras  
” eorum non morientur.

” & ignes eorum non extin  
guentur. Hic flamma  
quae succendit inluminat.  
” Illic ut superius uerbis  
prelimite docuimus  
ignis qui cruciat obscurat.  
” Hic meus amittitur cum  
tollerantiam ceperit  
quod timebatur. illic  
& dolor dilaniat & pa  
uor angustat.  
” Horrendo igitur modo  
erit tunc reprobis  
dolor cum formidine  
flamma cum obscuri  
tate. Sic sic uidelicet  
ad damnatis sentari pon  
dus summe aequitatis  
debet. ut qui a uoluntate  
conditoris nequaquam  
sunt ueriti dissepere  
dum uiuerent. In eorum  
quandoque interta ipsa  
a suis quoditate & iam  
tormenta discordent.  
” Quatenus quos se impug  
nent cruciatos augeant.